
Pagina 1 di 2 

 
 

Determinazione del Segretario Generale 

Area SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

Certificazione Prodotti e Made in Italy 
 

  N.  131      del  04/08/2025 

 

     

Oggetto: Revoca della Determina  del Segretario Generale n. 51 del 25/02/2025 per l’incarico al 

laboratorio Chelab S.R.L. di Treviso per le analisi chimico-fisiche per il Sale Marino IGP di Trapani 

– per l’anno 2025 – N. RDO 5102255 - COD. CIG: B5B8CE2BE3. 

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2005 relativo alla designazione della Camera di 

Commercio di Trapani quale autorità pubblica incaricata di effettuare le analisi chimico-fisiche sui 

campioni di sale atto a divenire “IGP Sale Marino di Trapani; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Vista la legge n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Preso atto che il Piano dei Controlli “IGP Sale Marino di Trapani”, stabilisce che la filiera 

produttiva deve essere sottoposta a controlli di conformità, attuati dalla Camera di Commercio con 

verifiche ispettive ed analisi chimico-fisiche; 

- Visto che con determina n. 51  del 25/02/2025 è stata disposta la prenotazione delle somme e 

l’affidamento dell’incarico al Laboratorio Chimico Chelab S.R.L. di Treviso per le analisi chimico-

fisiche previste dal Disciplinare di Produzione e dal Piano dei Controlli del sale marino di Trapani 

e che la stessa è presente sulla piattaforma MEPA con il numero RDO 5102255 e del codice CIG  

n. “B5B8CE2BE3; 

- Visto che  a seguito delle verifiche e delle analisi effettuate dalla ditta SOSALT S.P.A., iscritta alla 

IGP SALE MARINO DI TRAPANI, è emerso che i risultati non corrispondono ai parametri 

richiesti, risultando non conformi alla norma Codex Alimentarius STAN 150-1985 



Pagina 2 di 2 

- Considerato che con nota del 30/05/2025 prot. n. 6442, il laboratorio Chimico Chelab S.R.L. ha 

segnalato che, a causa di un errore in fase di formulazione dell’offerta, ha quotato le analisi 

utilizzando parametri interni, diversi da quelli dalla norma Codex Alimentarius STAN 150-1985; 

- Considerato che a seguito della  predetta nota la Camera non ha avviato ed eseguito nessuna 

analisi chimico-fisicha prevista nel Piano dei Controlli della IGP SALE MARINO DI TRAPANI con 

il laboratorio Chimico Chelab S.R.L. ; 

- Ritenuto pertanto, necessario procedere alla revoca di tale affidamento al Laboratorio Chimico 

Chelab S.R.L., in quanto tali parametri non conformi, rendono non utilizzabili gli esiti delle analisi 

ai fini certificativi; 

- Considerato che non è stata  liquidata alcuna somma a favore del Laboratorio Chimico Chelab 

S.R.L, si ritiene opportuno procedere alla revoca formale dell’incarico per le analisi chimico-

fisiche e di annullare la prenotazione di spesa n. 48/2025, sul conto 331007; 

- Considerato opportuno  autorizzare l’ufficio Provveditorato a richiedere tramite la piattaforma 

MEPA, nuovo preventivo di spesa, invitando il laboratorio EPTA NORD, già contattato per le vie 

brevi, per effettuare le analisi fisico-chimiche sui campioni di sale  marino, prevedendo una 

richiesta di circa n. 3 campioni per il 2025; 

 

DETERMINA 

 

        per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo; 

 

- di revocare, per le motivazioni sopra esposte, la determina n. 51 del 25/02/2025 con la quale era 

stato affidato il servizio di analisi chimico-fisiche al laboratorio Chelab S.R.L.; 

- di dare mandato all’ufficio di ragioneria di annullare la prenotazione di spesa n. 48/2025, sul 

conto  331007 denominato “Promozione oneri controllo prodotti con marchio di qualità” c.d.c. 

OD02 del bilancio di previsione anno 2025; 

- di autorizzare l’ufficio Provveditorato a richiedere tramite la piattaforma MEPA, nuovo preventivo 

di spesa, invitando il laboratorio EPTA NORD, già contattato per le vie brevi, ad effettuare le 

analisi fisico-chimiche sui campioni di sale  marino, prevedendo una richiesta di circa n. 3 

campioni per il 2025; 

- di dare infine atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale, ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento per la pubblicazione degli atti all’albo online. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                 

IL  SEGRETARIO  GENERALE  F.F.  

                                                                                                        (Dott.  Diego Carpitella) 

 

 

 
 


		2025-08-04T11:09:04+0000
	CARPITELLA DIEGO




